
 

ORIGINALE 
 

COMUNE DI ARMENO 
Provincia di Novara 

-------------------- 
28011 - Piazza della Vittoria n. 11 

Tel. 0322/900106 - fax 0322/900013 
protocollo@comune.armeno.no.it 

armeno@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
 

n. 116 
del 

20/06/2025 
 
 

Responsabile del Servizio :  Dott. Giovanni Boggi 
 
 
OGGETTO : 
AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER SOLI TITOLI PER IL CONFERIMENTO 
DI INCARICHI DI RILEVATORE CENSUARIO PER CENSIMENTO 
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 2025 
 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO il vigente Piano Triennale di prevenzione per la corruzione e la trasparenza; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2025 -2027 approvato con Deliberazione di consiglio Comunale n. 43 
del 10/12/2024; 



 

 
Dato atto che in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il D.Lgs. 6 Settembre 1989, n. 322, recante "Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla 
riorganizzazione dell'Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell'art. 24 della Legge 23 Agosto 
1988, n. 400", che all'art. 3, comma 3°, prevede l'istituzione dell'Ufficio di Statistica presso gli Enti 
Locali; 
 
VISTO l’art. 1 della legge 27/12/2017 n°205 con la quale sono stati indetti e finanziati i censimenti 
permanenti della popolazione e delle abitazioni; 
 
VISTA la Comunicazione dell’Istat n. 1a prot. n. 0403143/25 del 12/02/2025 avente ad oggetto: 
“Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2025: partecipazione a rilevazione 
da Lista (IST-02494)” con la quale viene comunicato a questo Ente il coinvolgimento nell’edizione 
anno 2025 del Censimento in oggetto; 
 
RICHIAMATI: 
• le determinazioni del Responsabile del Servizio Segreteria n. 306 del 26/11/2020 di questo Ente 
con la quale è stato costituito, presso il servizio demografico, l’Ufficio Comunale di Censimento 
(UCC) e n. 73 del 09/04/2025 di questo Ente con la quale è stato aggiornato l’Ufficio Comunale di 
Censimento; 
• la Circolare dell’ISTAT n. 1a prot. 0682108/25 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Avvio attività 
preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025: Rilevazione da 
Lista (IST-02494)”;  
• la Circolare dell’ISTAT n. 2a prot. 0682096/25 del 27/03/2025 con la quale vengono fornite 
indicazioni specifiche in ordine alle modalità di selezione degli operatori di censimento, ai loro 
requisiti professionali e formazione, ai loro compiti e all’assicurazione del personale della rete di 
rilevazione;  
 
RITENUTO di dover provvedere alla individuazione della modalità di selezione degli addetti alla 
rilevazione mediante selezione pubblica per soli titoli; 
 
VISTO l’avviso pubblico di selezione per titoli ed il relativo modulo per la presentazione della 
domanda allegati alla presente determinazione, che ne formano parte integrante e sostanziale e 
recanti tutte le condizioni essenziali per la partecipazione alla selezione; 
 
DATO ATTO che gli addetti alla rilevazione saranno beneficiari dei relativi compensi che l'ISTAT 
erogherà per gli adempimenti da effettuarsi sulla base dei questionari restituiti e validati dall’ISTAT 
medesimo; 
 
ACCERTATO che la spesa necessaria per tutti gli adempimenti del predetto Ufficio Comunale di 
Censimento (UCC) viene interamente finanziata dai fondi che saranno erogati dall’ISTAT; 
 
RITENUTO opportuno altresì nominare quali componenti della commissione selezionatrice i 
seguenti signori:  



 

• Presidente: Dott. Giovanni Boggi – Segretario Comunale Responsabile dell’Ufficio Comunale di 
Censimento; 
• Componente: Dott.ssa Valentina Sangiorgio – Istruttore Amministrativo Servizio demografico; 
• Segretaria: Piumarta Chiara – Istruttore Amministrativo Servizio finanziario; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte richiamate: 
 
• di approvare l’allegato avviso pubblico di selezione per titoli per la formazione di un elenco di 
rilevatori per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni – Anno 2025; 
 
• di nominare i dipendenti indicati in narrativa, che qui si intendono riportati, quali componenti 
della commissione della selezione in oggetto; 
 
• di disporre la pubblicazione dell’avviso di cui sopra all’Albo pretorio e sul sito internet del 
Comune per almeno quindici giorni consecutivi. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Giovanni Boggi 

- firmato digitalmente - 
 


